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علی باقری مســئول تیــم مذاکره کننــده ایران روز پنجشــنبه در 
شــبکه اجتماعی توئیتر اعلام کرد که در تماس تلفنی با انریکه 
مورا با تعیین ۸ آذر، ۲۹ نوامبر برای شروع مذاکرات جهت رفع 
تحریم های غیرقانونی و غیرانسانی موافقت کرده است. ۸ آذر 
چند روز پس از نشســت فصلی آژانس بین المللی انرژی اتمی 
اســت و طبیعــی خواهد بــود که رفتار کشــورهای غربــی در این 

نشست اثر مستقیم بر مذاکرات خواهد داشت.
مذاکــرات جدیــد که باقــری هــدف آن  را »رفــع تحریم های 
غیرقانونی و غیرانسانی« بیان کرده است، تحت تأثیر تجربیات 
حاصــل از اجــرای توافق برجام خواهد بود. تیم جدید وقت مناســبی برای بررســی 
رونــد گذشــته مصــرف کــرده اســت و طبیعــی اســت از تجربیــات آن بــرای اصلاح 
وضعیت و رســیدن به نتیجه مطلوب اســتفاده کند. به نظر می رســد ســایه سنگین 
تجربیات گذشــته بر مذاکرات جدید بشــدت احساس خواهد شد. تجربیاتی که تیم 
مذاکــره کننــده جدید ایرانــی نمی تواند آنهــا را نادیده بگیرد، چرا کــه عدم توجه به 
آنهــا موجب عدم موفقیت در دســتیابی بــه نتیجه مطلوب خواهد بــود و در نتیجه 
نمی تواند رضایت مردم را در پی داشــته باشــد. در ادامه به مهم ترین موارد اشــاره 

می شود:
ë توافق نتوانست لغو مؤثر تحریم ها را در پی داشته باشد

انتظار مردم ایران از توافق هســته ای لغو مؤثر تحریم های ظالمانه امریکا بوده و 
هســت. رئیس جمهوری ســابق و تیم مذاکره کننده ســابق نیز بارها بیان کردند که با 
اجــرای توافق تمامی تحریم هــای مالی، اقتصادی، بانکی و بیمــه ای و... بالمره لغو 
خواهند شد. بر همین اساس بود که »لغو مؤثر تحریم ها« در ادبیات قانون گذاران نیز 
وارد شد. در قانون اقدام متناسب و متقابل دولت جمهوری اسلامی ایران در اجرای 
برجام سال ۹۴ در بند ۳ این گزاره بیان می شود و دولت را مکلف می کند تا در صورت 
عــدم رخ دادن این موضــوع اقدامات متقابل را انجام دهــد و تعهدات داوطلبانه را 
تعطیل کند. هرچند دولت روحانی این قانون را تا اواخر پاییز ۱۳۹۹ و پس از تصویب 

قانون جدید اجرا نکرد.
واقعیــت آن اســت که هم مردم ایــران و هم مســئولان ایرانــی دریافته اند که آن 
چیزی که به عنوان نتیجه توافق در زمینه لغو مؤثر تحریم ها تبلیغ می شد و انتظاراتی 
از توافــق بــرای حــل مشــکلات اقتصــادی و بهبود وضعیت معیشــت مردم شــکل 
گرفته  بود، غیرواقعی بوده اســت. امریکا حجم بســیار قابل توجهی از تحریم ها را به 
بهانه های دیگری مانند موشکی، فعالیت های منطقه ای و... حفظ کرد و اجازه عادی 
شــدن روابط اقتصادی ایران را نداد. این وضعیت کاملًا با تصور ســاخته شــده برای 
جامعه ایرانی تفاوت داشــت. بــرای همین در دوره کنونی بازگشــت به همان توافق 
نیز خیلی برای جامعه ایرانی امر جذابی مانند دوره قبل نیست. لذا امریکا به راحتی 

نمی تواند از فشار اجتماعی برای رسیدن به نتیجه مطلوب خود استفاده کند.
ë امریکا در اجرای توافق با حسن نیت رفتار نکرد

تجربه دیگری که در اجرای برجام برای طرف ایرانی به روشــنی اثبات شد، عدم 
اجرای با حسن نیت توافق از سوی امریکا بود. برای همه روشن است که اصلی ترین 
بازیگر در موضوع تحریم ها امریکا بوده و کشورهای اروپایی تابعی از آن هستند. لذا 
نوع رفتار دولت امریکا در رفع تحریم ها بســیار بر بهره مندی ایران از رفع تحریم ها 
مؤثــر اســت. اروپا حتــی اگر تحریم های مربوط بــه خود را بردارد، امــا امریکا در رفع 
تحریم های خود سخت گیری کند، نتیجه اش باقی ماندن تحریم ها خواهد بود. این 
تجربه ای اســت که خصوصاً در سال های بعد از خروج امریکا از برجام به طور کامل 

لمس شد.
امریکا در اجرای برجام سخت ترین قواعد و مقررات را اجرا کرد که در نتیجه آن 
ریســک همکاری اقتصادی با ایران نســبت به قبل از توافق به میزان مؤثری کاهش 
پیدا نکرد و لذا بانک های بزرگ بین المللی از همکاری با ایران دوری کردند. نگرانی 
اصلی آنها نقض ناخواســته تحریم های باقی مانده و مقررات ســخت گیرانه امریکا 

بود که سبب مواجهه آنها با جرایم سنگین مالی می شد.
بهترین ســند برای مشاهده این ســختگیری دولت امریکا، دســتورالعمل اجرای 
برجام و ســؤالات متداول مربوط به آن اســت که از سوی وزارت خزانه داری امریکا در 
روز اجرای برجام یعنی ۲۶ دی ۱۳۹۴ منتشــر شــد. برای نمونه در یکی از ســؤالات که 
به همکاری بانکی با ایران مربوط می شــود، پرســیده شده اســت که بانک خارجی تا 
چند لایه برای شناسایی مشتری خود در همکاری با بانک ایرانی خارج شده از تحریم 
باید شناسایی هویت مشتری را انجام دهد تا نسبت به عدم نقض تحریم های امریکا 
اطمینــان ایجــاد کنــد و از ســوی وزارت خزانه داری پذیرفته باشــد؟ در پاســخ وزارت 
خزانــه داری بیــان می کند که نمی تواند تعداد مشــخصی را بیان کند و بانک خارجی 
بایــد تمام توان خود را برای شناســایی مشــتری انجام دهد چــرا که در صورت نقض 
تحریم هــای امریــکا ایــن بانک خارجی اســت که مســئولیت دارد. معنی این ســؤال 
و پاســخ ایــن اســت که هزینه و ریســک همــکاری با بانک هــای ایرانی خارج شــده از 
تحریم هنوز بسیار بالاست. وزارت خزانه داری امریکا این سختگیری را بر اساس یک 
پاورقــی در ضمیمه دوم برجام صورت داد. در پاورقی شــماره ۱۶ ضمیمه دوم بیان 
شــده اســت که بانک های خارجی در همکاری بــا بانک های ایرانــی نباید به صورت 

غیرمستقیم به افراد و نهادهای باقی مانده در لیست تحریم خدمات ارائه دهند.
واقعیــت فــوق حتمــاً در مذاکــرات جدیــد مــورد توجــه خواهــد بــود. چــرا که 
ســختگیری در اجرای توافق برجام بســیاری از فرصت های اقتصــادی برای ایران 

را مسدود کرد.
ë مکانیزم حل اختلاف ناتوان در جلوگیری از نقض توافق از سوی امریکا

یکــی از واقعیت هــای دیگر کــه در طول اجــرای برجام به طور واضحی مشــهود 

بــود، ناتوانی مکانیزم حل اختلاف در نظر گرفته شــده در برجــام برای جلوگیری از 
نقض برجام از ســوی امریکا بود. این واقعیت ریشــه در طراحی صورت گرفته برای 
»مکانیزم ماشه« است. اکنون بسیار روشن است که مکانیزم ماشه یک طرفه و تنها 
برای تنبیه و مهار ایران طراحی شده است و برای همین چه ایران شاکی باشد و چه 
نباشد، در صورت استفاده کامل از مکانیزم حل اختلاف که در مواد ۳۶ و ۳۷ برجام 
تبیین شده است، متضرر خواهد شد و قطعنامه های سازمان ملل علیه ایران اعاده 

خواهند شد.
در صورتــی کــه تجربــه اجرای توافق هســته ای نشــان داد که طــرف نقض کننده 
ایران نیست و حتی یک سال پس از خارج شدن امریکا از برجام به تمامی تعهدات 
خود عمل کرد، بلکه امریکا اســت که به صورت مســتمر توافق را نقض می کند. اما 
مکانیــزم حل اختــلاف در مهار امریکا ناتوان اســت. امریکا از ابتدای اجرایی شــدن 
برجــام اقدامات متعددی که ناقض روح و متن توافق بود انجام داد. افزایش افراد 
و نهادهــای تحریمی، وضع مقررات ســختگیرانه در اجرای برجــام، تهدید بانک ها 
و شــرکت های بزرگ بین المللی نســبت به نقض تحریم هــا، تصویب مجدد قانون 
تحریــم ایران )آیســا( کــه ناقض مــاده ۲۶ برجام بــود، وضع قانون معافیــت ویزا و 
افزایــش ریســک ســفر به ایران بــرای نخبــگان اقتصــادی و غیراقتصــادی خارجی، 
تصویب و اجرای قانون کاتســا که سیاه چاله تحریم ها است و موارد متعدد دیگر که 
در گذشــته بارها بیان شده اســت. لذا اصلاح این مکانیزم برای متوازن کردن توافق 

یکی از مسائل مذاکرات جدید خواهد بود.
ë توافق منجر به توقف ماشین جنگ اقتصادی امریکا نشد

یکی از انتظارات طرف ایرانی در توافق هسته ای، توقف ماشین جنگ اقتصادی 
امریکا علیه ایران در صورت اجرایی شدن توافق بود. اما اجرای توافق نشان داد که 
امریکا به تحریم به عنوان یک ابزار راهبردی نگاه می کند و توافق نمی تواند مانعی 
در اســتفاده و توســعه این ابزار داشــته باشــد. در طول اجرای توافق هسته ای امریکا 
علاوه بر افزایش افراد و نهادهای ایرانی مشمول تحریم، توسعه حقوقی تحریم ها 
را با تصویب مجدد قانون تحریم ایران و تصویب قانون کاتسا دنبال کرد. همچنین 
در توســعه زیرســاخت های اجرایــی اعمــال تحریم ها نیز امریکا بســیار فعــال بود. 
تأســیس مرکز هدف گیری تأمین مالی تروریســم )TFTC( در منطقه خلیج فارس، 
ارتقای توان ردیابی نفتکش ها، ارتقای اســتانداردهای مالی اعمال تحریم از طریق 
فشــار بر گروه ویژه اقــدام مالی، تنبیه مالــی بانک های بزرگ بین المللی و توســعه 
توافقنامه هــای دوجانبــه با آنهــا و موارد متعدد دیگری که در نتیجــه آنها روز به روز 
ریسک همکاری اقتصادی با ایران افزایش می یافت، از اقدامات امریکا برای حفظ 

و ارتقای ماشین جنگ اقتصادی خود است.
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یادداشت

 مسعود براتی
مدیر گروه بین الملل 
اندیشکده ایتان

 بازدید های میدانی
از سیاه چادر تا کارخانه

رئیس جمهوری در سفر استانی 
به سمنان:   در مذاکرات از رفع 

 تحریم ها کوتاه نمی آییم 
- هیچ بانکی حق ندارد بنگاه 

تولیدی را تعطیل کند

گروه سیاســی/ تهــران اعلام کرد که هیــأت مذاکره کننده خود را هشــتم آذرمــاه به منظور 
آغــاز مذاکــره با نمایندگان کشــورهای ۱+4 راهی ویــن خواهد کرد. این خبــر را علی باقری 
معاون سیاســی وزارت خارجه و مســئول پیگیری پرونده هســته ای ایران چهارشــنبه شب 
گذشــته اعلام کــرد. او در توئیتی نوشــت: »در پی تماس تلفنی »انریکه مــورا« مذاکرات با 
هدف لغو تحریم های غیرقانونی و غیرانســانی هشــتم آذر ماه )۲۹ نوامبر( در وین برگزار 
می شــود.«مقام های ایــران و کشــورهای طــرف برجــام بعد از اعــلام آمادگی امریــکا برای 
بازگشت به برجام شش دور مذاکره در شهر وین با هدف ازسرگیری اجرای توافق هسته ای 
برگــزار کردنــد که ایــن گفت وگوها در پایان دور ششــم بــه دلیل برگزاری انتخابات ریاســت 
جمهوری ایران متوقف شــد. پیگیری پرونده این مذاکرات در دولت ســیزدهم همچنان به 
وزارت خارجه واگذار شد و علی باقری به عنوان نماینده مذاکره کننده کشورمان رایزنی های 
مقدماتی را در تهران با »انریکه مورا«معاون سیاست خارجی اتحادیه اروپا آغاز کرد که این 
رایزنی ها در بروکسل دنبال شد. باقری پس از بروکسل به مسکو سفر کرد و سپس از تهران با 
مقام های دیپلماتیک چین هم پیرامــون برجام به رایزنی پرداخت. در پی این گفت وگوها 
بود که او چند روز پیش اعلام کرد هیأت ایرانی در تاریخ هشتم آذرماه در وین حضور خواهد 

یافت تا مذاکرات جمعی با ۱+4 ازسر گرفته شود.

 واریز سهمیه جبرانی بنزین 
در پایان آبان

 بازگشایی مدارس 
متوسطه دوم از امروز

 باران دیرهنگام پاییزی 
در 29 استان کشور 

 برگزاری مراسم یادبود تسخیر 
سفارت امریکا در 800 شهر کشور

سخنگوی آموزش و پرورش در گفت و گو با »ایران« اعلام کرد

 در پدیده ای نادر در مهاباد در عرض 30 دقیقه
 20 میلیمتر باران بارید 
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وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی:

 تقابل انقلاب با امریکا بیش از آن که
 سیاسی باشد، فکری و فرهنگی است
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